
Contributi per il sostegno agli studi post diploma
anno accademico 2019/2020 assegnati con la
determinazione del dirigente del Servizio
formazione professionale, formazione terziaria e
funzioni di sistema n. 20 di data 17 febbraio 2020.
Revoca di alcuni benefici economici.

Determinazione n. 5088 del 18/05/2022

Contributi per il sostegno agli studi post diploma anno accademico 2019/2020 assegnati con la
determinazione del dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema n. 20 di data 17 febbraio 2020. Revoca di alcuni benefici economici.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-S116-00099
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Contributi per il sostegno agli studi post diploma anno accademico 2019/2020 assegnati con la
determinazione del dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema n. 20 di data 17 febbraio 2020. Revoca di alcuni benefici economici.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00099
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 8 
IL DIRIGENTE
Viste:
- la determinazione del dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema n. 20 di data 17 febbraio 2020 ad oggetto "Contributi per il sostegno agli studi post diploma anno
accademico 2019/2020. Approvazione dell'elenco delle domande ammesse e relativa assegnazione dei
contributi (impegno triennale euro 401.534,00)";
- la determinazione del dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema n. 52 di data 12 maggio 2021 con la quale è stato confermato il pagamento a 97 studenti della
seconda annualità del "contributo a.a. 2019/2020" concesso con la determinazione n. 20/2020 sopra
richiamata;
- la deliberazione della Giunta provinciale n. 1658 di data 8 ottobre 2021, come modificata con deliberazione
n. 2144 del 10 dicembre 2021, con la quale è stato approvato il Bando per la concessione dei contributi per il
sostegno agli studi post diploma per l'anno accademico 2021/2022 (di seguito anche "Bando") ed in
particolare quanto disposto al CAPO III che disciplina aspetti procedurali/gestionali relativamente
all'erogazione della terza annualità del contributo spettante ai beneficiari di cui alla determinazione n.
20/2020 sopra richiamata;
- la determinazione del dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema n. 4787 di data 11 maggio 2022 con la quale è stato confermato il pagamento della seconda annualità
del contributo per 73 studenti, mentre per cinque studenti è stata sospesa l'erogazione del contributo



nell'attesa dello svolgimento dei relativi procedimenti di revoca o di conclusione degli esiti di verificata dei
requisiti di merito.
Considerato che:
- per tre degli studenti sospesi e riportati nell'allegato 1) "Elenco revoche", parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, è stata inviata, ai sensi dell'articolo 25 della legge provinciale 30 novembre 1992, n.
23, la comunicazione di avvio del procedimento di revoca della terza annualità del contributo in quanto non
hanno conseguito il merito previsto dal Bando,
il tutto come meglio specificato nel verbale di istruttoria di data 9 maggio 2022, prot. n. 314900;
- gli studenti indicati alle lettere A e B del citato allegato 1) hanno presentato, entro i termini loro concessi,
delle osservazioni che non si ritengono ammissibili per le motivazioni di seguito riportate:
Studente di cui alla lettera A: non possono essere riconosciuti come conseguiti crediti formativi
corrispondenti ad esami parziali sostenuti prima del 10 agosto 2021 ma registrati solo successivamente, a
seguito del completamento dell'esame. Il bando prevede espressamente che i crediti formativi devono essere
conseguiti e registrati alla data del 10 agosto 2021. Quindi,
crediti formativi non registrati entro tale data e non certificati dall'Ateneo non possono essere considerati.
Studente di cui alla lettera B: come per lo studente di cui alla lettera A, anche in questo caso non possono
essere riconosciuti come conseguiti crediti formativi corrispondenti ad esami parziali sostenuti prima del 10
agosto 2021 ma registrati solo successivamente, a seguito del completamento dell'esame. Inoltre lo studente
sostiene di rientrare nell'applicazione della clausola riportata in calce alla tabella del paragrafo 10.1, punto 1,
lettera d) del Bando che recita "per comprovati e documentati motivi dovuti alla tipologia e particolare
strutturazione del corso frequentato, la verifica del raggiungimento del merito può essere posticipata al 30
settembre 2021". La deroga alla data del 10 agosto prevista dal bando è del tutto eccezionale ed è stata
prevista qualora vi fossero delle istituzioni che per la loro organizzazione non offrano ai propri studenti la
possibilità di sostenere gli esami con una sessione estiva, ma solo in un periodo successivo.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00099
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 8 
Come in tutti gli Atenei italiani, anche all'Università di Verona presso la quale lo studente è
iscritto, vi è una sessione invernale di esami, una estiva (fino a fine luglio) e una autunnale (fino a fine
settembre). Al fine di ottenere le annualità successive alla prima del contributo provinciale, il raggiungimento
dei crediti formativi per gli studenti frequentanti Atenei italiani viene verificato alla data del 10 agosto, come
anche effettuato da Opera Universitaria (in analogia con altre Università ed Enti per il diritto allo studio) per
le ordinarie borse di studio,
nonostante vi sia anche una sessione autunnale di esami. La scelta di individuare tale data è
volta a premiare con il contributo gli studenti più capaci e meritevoli, che organizzano lo studio e gli esami in
modo da conseguire i crediti entro la data prefissata dal bando e ben nota ai candidati già nel momento in cui
presentano la domanda iniziale.
Ritenuto:
- di procedere alla revoca della terza annualità del contributo per gli studenti riportati nell'allegato 1) "Elenco
revoche" per complessivi Euro 2.425,00;
- di aggiornare gli allegati A) e B) della propria precedente determinazione n. 4787 di data 11
maggio 2022, con gli allegati denominati rispettivamente "allegato A) Elenco domande ammesse e contributo
spettante" e "allegato B) Elenco erogazioni", parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
- di rinviare a successivo provvedimento la revoca della terza annualità del contributo per lo studente non in
possesso dei requisiti di merito, come individuato al punto 1 dell'"Allegato C)
Elenco contributi sospesi", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- di rinviare a successivo provvedimento la conferma o la revoca della terza annualità del contributo per lo
studente sospeso in attesa dell'esito delle verifiche sul conseguimento del merito con l'Ateneo di iscrizione,
come individuato al punto 2 dell'"Allegato C) Elenco contributi sospesi", parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
- di rinviare a successivo provvedimento la riduzione della prenotazione n. 2015451-003 per l'esercizio
finanziario 2022, a conclusione dei procedimenti relativi agli studenti sospesi;
Dato atto che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al



dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interesse.
Precisato che, ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 di data 20 dicembre 2013 che
approva le prime disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31
bis della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, il responsabile del procedimento amministrativo è la
dott.ssa Cristina Ioriatti, Dirigente del Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema.
Visto l'articolo 31 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, recante "Principi per la
democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in
materia di procedimento amministrativo".
Considerato che, ai sensi della legge provinciale 23/92 sull'attività amministrativa, del Regolamento UE
679/2016 in materia di protezione dati personali e delle linee guida del Garante della privacy, possono essere
pubblicati sui siti web istituzionali solo i dati personali necessari ai fini della trasparenza e che
conseguentemente gli allegati 1) "Elenco revoche", A) "Elenco domande ammesse e contributo spettante" e
C) "Elenco contributi sospesi", parti integranti e sostanziali al presente provvedimento non sono pubblicati
mentre, ai sensi dell'art. 31 bis della l.p. 23/92, sarà
pubblicato solo l'elenco finale dei beneficiari con l'indicazione del relativo importo di contributo assegnato
(allegato B) "Elenco erogazioni" parte integrante e sostanziale del presente provvedimento).
Dato atto che è fatta salva la possibilità di accesso ai documenti della pubblica amministrazione,
RIFERIMENTO : 2022-S116-00099
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 8 
secondo quanto previsto dalla normativa vigente.
Visti l'articolo 56 e l'Allegato 4/2 del Decreto legislativo 118/2011 e tenuto conto del principio di esigibilità
ella spesa.
Tutto ciò premesso,
DETERMINA
1) di revocare, per le motivazioni espresse in premessa, la terza annualità del contributo per il sostegno agli
studi post diploma a.a. 2020/2021 assegnato agli studenti riportati nell'allegato 1)
"Elenco revoche", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con la determinazione del
Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema n. 20 di data 17 febbraio 2020 e
confermato con la determinazione n. 52 di data 12 maggio 2021, per un importo complessivo pari ad Euro
2.425,00;
2) di ridurre gli impegni assunti con la determinazione del dirigente del Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema n. 20 di data 17 febbraio 2020 sul capitolo 312130 dell'esercizio
finanziario 2022 come specificato nell'allegato 1) sopra citato e come di seguito indicato:
Studente A:
- Euro 644,00 dell'esercizio finanziario 2022 (impegno n. 222315 - 003);
Studente B:
- Euro 1.045,00 dell'esercizio finanziario 2022 (impegno n. 222415 - 003);
Studente C:
- Euro 736,00 dell'esercizio finanziario 2022 (impegno n. 222535 - 003);
3) di dare atto, che secondo quanto previsto dal Bando, gli studenti non dovranno restituire le prime due
annualità del contributo erogate negli anni accademici 2019/2020 e 2020/2021;
4) di aggiornare gli allegati A) e B) della propria determinazione n. 4787 di data 11 maggio 2022,
con gli allegati denominati rispettivamente "allegato A) Elenco domande ammesse e contributo spettante", e
"allegato B) Elenco erogazioni", parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
5) di rinviare a successivo provvedimento la revoca della terza annualità del contributo per lo studente non in
possesso dei requisiti di merito, come individuato al punto 1 dell'"Allegato C)
Elenco contributi sospesi", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
6) di rinviare a successivo provvedimento la conferma o la revoca della terza annualità del contributo per lo
studente sospeso in attesa dell'esito delle verifiche sul conseguimento del merito con l'Ateneo di iscrizione,
come individuato al punto 2 dell'"Allegato C) Elenco contributi sospesi", parte integrante e sostanziale del



presente provvedimento;
7) di rinviare a successivo provvedimento la riduzione della prenotazione n. 2015451-003 per l'esercizio
finanziario 2022, a conclusione dei procedimenti relativi agli studenti sospesi;
8) di dare atto che i procedimenti si concludono con l'adozione del presente provvedimento entro i termini
fissati con la legge provinciale 23/1992 (30 giorni), tenuto conto della sospensione dei termini per la
presentazione da parte degli studenti di eventuali osservazioni;
9) di dare atto che, fermo restando la possibilità di adire la competente Autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla comunicazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00099
Pag 4 di 5 ROV
Num. prog. 4 di 8 
001 Allegato 1) Elenco revoche - Documento riservato 002 Allegato A) Elenco domande ammesse e
contributo spettante - Documento riservato 003 Allegato B) Elenco erogazioni 004 Allegato C) Elenco
contributi sospesi - Documento riservato Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in
forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato
presso questa Amministrazione in conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs.
82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2022-S116-00099
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 8 
Contributo per il sostegno agli studi post diploma anno accademico 2019/2020
Allegato B) Elenco erogazioni - aggiornato al 18 maggio 2022
NR. CODICE FISCALE COGNOME NOME
1 RMLCLL00C50L378T ARMELLINI CAMILLA E 615,00 E 615,00 E 615,00 E 1.845,00
2 BLDRNN00A69L378L BALDO ARIANNA E 1.200,00 E 1.200,00 E 1.200,00 E 3.600,00
3 BLDGRL99C23L378B BALDO GABRIELE E 500,00 E 500,00 E 500,00 E 1.500,00
4 BRNFNC00A11H330H BARONI FRANCESCO E 321,00 E 321,00 E 321,00 E 963,00
5 BNZTTR00D02D843C BENUZZI ETTORE E 1.285,00 E 1.285,00 E 1.285,00 E 3.855,00
6 BTTNCL00T48A952B BETTA NICOLE E 1.200,00 E 500,00 E 500,00 E 2.200,00
7 BLNSMN00H24L378X BOLNER SIMONE E 1.400,00 E 1.400,00 E 1.400,00 E 4.200,00
8 BNPGDI00R48L174S BONAPACE GIADA E 1.200,00 E 1.130,00 E 1.200,00 E 3.530,00
9 BSTNGL00C67L378O BOSATRA ANGELA E 470,00 E 470,00 E 470,00 E 1.410,00
10 BSNNGL00R59C372D BOSIN ANGELA E 1.129,00 E 470,00 E 1.129,00 E 2.728,00
11 CLASMN00T06C794D CALAI SIMONE E 1.852,00 E 1.852,00 E 1.852,00 E 5.556,00
12 CLAGLC00P13H612R CALOI GIANLUCA E 512,00 E 512,00 E 512,00 E 1.536,00
13 CRBLRD00B13C372W CARBONARA ALFREDO E 1.315,00 E 1.315,00 E 1.315,00 E 3.945,00
14 CRBFRC00E22H612E CARBONE FEDERICO E 605,00 E 605,00 E 605,00 E 1.815,00
15 CRRJCP00B10H330C CARRETTA JACOPO E 1.171,00 E 488,00 E 488,00 E 2.147,00
16 CSGNCL00E17L378J CASAGRANDE NICOLA E 943,00 E 943,00 E 943,00 E 2.829,00
17 CCCBRC00A71L378Y CECCATO BEATRICE E 550,00 E 550,00 E 550,00 E 1.650,00
18 CHPFLX00C14Z114U CHIPPENDALE FELIX E 811,00 E 811,00 E 811,00 E 2.433,00
19 CLLGRG00R53L378B COLLINI GIORGIA E 675,00 E 675,00 E 675,00 E 2.025,00
20 CNCJSC00D44H330H CONCI JESSICA E 870,00 E 870,00 E 870,00 E 2.610,00
21 CSTGPP00P28L378A COSTA GIUSEPPE E 1.160,00 E 2.220,00 E 2.220,00 E 5.600,00
22 DNSSTR00C71H612S DAINESE ESTER E 500,00 E 1.200,00 E 500,00 E 2.200,00
23 DLLNLC00A42L378S DALLAPE' ANGELICA E 720,00 E 720,00 E 720,00 E 2.160,00
24 DGNMME00L59L378M DE GENNARO EMMA E 482,00 E 482,00 E 482,00 E 1.446,00
25 DLLCST00D58C372E DELLADIO CRISTIANA E 1.010,00 E 1.985,00 E 1.985,00 E 4.980,00
26 DLPRRA00M55C794Q DELPERO AURORA E 2.065,00 E 2.065,00 E 2.065,00 E 6.195,00



27 DMRRFL00S11C372Z DEMARTIN RAFFAELLO E 1.749,00 E 917,00 E 1.749,00 E 4.415,00
28 DRNRRA00R48H330P DI RENZO AURORA E 2.050,00 E 2.050,00 E 2.050,00 E 6.150,00
IMPORTO
CONTRIBUTO 1°
ANNO - E.F. 2020
IMPORTO
CONTRIBUTO 2°
ANNO - E.F. 2021
IMPORTO
CONTRIBUTO 3°
ANNO - E.F. 2022
CONTRIBUTO
COMPLESSIVO
Num. prog. 6 di 8 
NR. CODICE FISCALE COGNOME NOME
IMPORTO
CONTRIBUTO 1°
ANNO - E.F. 2020
IMPORTO
CONTRIBUTO 2°
ANNO - E.F. 2021
IMPORTO
CONTRIBUTO 3°
ANNO - E.F. 2022
CONTRIBUTO
COMPLESSIVO
29 DRGGRT00C55C372N DORIGONI GRETA E 900,00 E 900,00 E 900,00 E 2.700,00
30 CCHTMS00P16L378N ECCHER TOMMASO E 1.120,00 E 1.120,00 E 1.120,00 E 3.360,00
31 FLTRHL00B58L378W FALETTI RACHELE E 873,00 E 873,00 E 873,00 E 2.619,00
32 FRNLNR00B60L378U FARINA ELEONORA E 1.971,00 E 1.879,40 E 1.971,00 E 5.821,40
33 FRNFNC00B60L378Z FARINA FRANCESCA E 1.971,00 E 1.879,40 E 1.971,00 E 5.821,40
34 FDLSRA00C41L378W FEDEL SARA E 1.651,00 E 1.651,00 E 1.651,00 E 4.953,00
35 FRRJRU00A03L174H FERRARI JURI E 1.724,00 E 882,00 E 1.724,00 E 4.330,00
36 FNCRNN00A57C372W FINCO ARIANNA E 1.750,00 E 1.750,00 E 855,00 E 4.355,00
37 FRNDNQ00C30L378N FRANZOI DOMINIQUE E 725,00 E 725,00 E 725,00 E 2.175,00
38 FRSFRC00M17L378I FRASCA FEDERICO E 1.265,00 E 1.265,00 E 1.265,00 E 3.795,00
39 GLZFRC00E65H330H GALEAZZO FEDERICA E 510,00 E 510,00 E 510,00 E 1.530,00
40 GZZLSN00B13H612G GAZZINI ALESSANDRO E 520,00 E 520,00 E 520,00 E 1.560,00
41 GCMSFN00E45L378U GIACOMOZZI STEFANIA E 1.755,00 E 1.755,00 E 1.755,00 E 5.265,00
42 GTTGVR99M68L378Q GOTTARDI GINEVRA E 857,00 E 857,00 E 857,00 E 2.571,00
43 GRPLNE00P48L378L GRIPPO ELENA E 1.214,00 E 1.214,00 E 1.214,00 E 3.642,00
44 KBOMNL00A20H330C KOB EMANUELE E 2.340,00 E 1.240,00 E 2.340,00 E 5.920,00
45 LRGSRA00E44L378Z LARGHER SARA E 738,00 E 738,00 E 738,00 E 2.214,00
46 LVTLNZ00L28L378J LOVATO LORENZO E 1.220,00 E 1.220,00 E 1.220,00 E 3.660,00
47 LNLSFO99E45L378K LUNELLI SOFIA E 919,00 E 919,00 E 919,00 E 2.757,00
48 MMNVNC00C63L378A MAMONE VERONICA E 1.437,00 E 1.026,00 E 1.437,00 E 3.900,00
49 MNCSFO00A53H612T MANICA SOFIA E 268,00 E 268,00 E 268,00 E 804,00
50 MRCJCP00R03H612J MARCHIORI JACOPO E 468,00 E 468,00 E 468,00 E 1.404,00
51 MRCMRK00H69D530F MARCON MARIKA E 1.619,00 E 850,00 E 850,00 E 3.319,00
52 MZZSFN00P55L378U MAZZALAI STEFANIA E 1.145,00 E 1.145,00 E 1.145,00 E 3.435,00
53 NSLVNT00A53L378E NESLER VALENTINA E 1.200,00 E 1.200,00 E 1.200,00 E 3.600,00
54 NCLGLI00A51D530T NICOLETTO GIULIA E 768,00 E 768,00 E 768,00 E 2.304,00
55 MZZLSN00D43H330J OMEZZOLLI ALESSANDRA E 1.200,00 E 500,00 E 500,00 E 2.200,00



56 PRLGRL00C28H612A PAROLISI GABRIELE E 440,00 E 440,00 E 440,00 E 1.320,00
57 PRRMTT99M17L378B PIRRONE MATTIA E 500,00 E 500,00 E 500,00 E 1.500,00
58 RGTCLT00H61H612B RIGATTI CARLOTTA E 470,00 E 470,00 E 470,00 E 1.410,00
59 RSTLCA99T51L378T RISATTI ALICE E 990,00 E 990,00 E 990,00 E 2.970,00
60 RTOGDI00B69L378B ROAT GIADA E 1.023,00 E 1.023,00 E 443,00 E 2.489,00
Num. prog. 7 di 8 
NR. CODICE FISCALE COGNOME NOME
IMPORTO
CONTRIBUTO 1°
ANNO - E.F. 2020
IMPORTO
CONTRIBUTO 2°
ANNO - E.F. 2021
IMPORTO
CONTRIBUTO 3°
ANNO - E.F. 2022
CONTRIBUTO
COMPLESSIVO
61 RSOLNE00D57H330Q ROSA' ELENA E 1.381,00 E 1.381,00 E 1.381,00 E 4.143,00
62 SRTVVN00H51L378Y SARTORI VIVIANA E 453,00 E 453,00 E 453,00 E 1.359,00
63 SCRMRA00L60E223U SCARANGELLA MARIA E 1.775,00 E 870,00 E 1.775,00 E 4.420,00
64 SGHMTT00A09L378R SIGHEL MATTIA E 321,00 E 771,00 E 771,00 E 1.863,00
65 TBRLRT00T28L378L TABARELLI DE FATIS ALBERTO E 996,00 E 996,00 E 996,00 E 2.988,00
66 TNLDVD00R01H612G TONELLI DAVIDE E 1.595,00 E 1.595,00 E 1.595,00 E 4.785,00
67 TRNMME00M48L378P TRAINA EMMA E 500,00 E 500,00 E 500,00 E 1.500,00
68 TRNMLN00B65L378O TRENTINI MARILENA E 445,00 E 445,00 E 445,00 E 1.335,00
69 ZUELNI00A43C794L UEZ ILENIA E 771,00 E 771,00 E 771,00 E 2.313,00
70 VNZNCL00H18C372E VANZETTA NICOLO' E 2.420,00 E 2.420,00 E 2.420,00 E 7.260,00
71 VLTMTT00C14L378K VOLTOLINI MATTIA E 1.358,00 E 1.358,00 E 1.358,00 E 4.074,00
72 VLCGRG00C65L378L VULCAN GIORGIA E 2.445,00 E 2.445,00 E 2.445,00 E 7.335,00
73 ZNEMHL00P48D530C ZENI MICHELA E 1.875,00 E 1.501,00 E 940,00 E 4.316,00
TOTALE E 75.202,80 E 77.469,00 E 232.917,80
Num. prog. 8 di 8


